山东理工大学机械工程学院党总支
机械党字〔2020〕7号

关于印发《机械工程学院党总支全面从严治党主体责任落实情况自查整改工作方案》的通知

各党支部，各系（室、中心）：
现将《机械工程学院党总支全面从严治党主体责任落实情况自查整改工作方案》予以印发，请认真遵照执行。

[bookmark: _GoBack]

机械工程学院党总支
2020年5月9日

机械工程学院党总支
全面从严治党主体责任落实情况
自查整改工作方案

根据《中共山东理工大学委员会关于开展全面从严治党主体责任落实情况自查整改工作方案》【校党委组织部关于认真学习贯彻《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》的通知】要求，结合学院实际，制定本工作方案。
一、工作目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，明确整改思路，突出整改重点，完善具体措施，强化督导检查，建立长效机制，确保问题整改落实到位。坚持把问题整改落实与强化理论武装、加强党的建设、落实立德树人根本任务、完成学校“一精神”“一规划”和年度目标任务紧密结合，加快推进学院高质量发展。
二、工作内容
（一）认真组织学习，提高政治站位
学院党总支书记要切实担负起第一责任人职责，带头学习《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》（中办发〔2020〕10号，简称《规定》），带头对照检视，带头整改落实；将《规定》列为班子成员和个人自学的重要内容，并组织学院党总支理论学习中心组、各党支部专题学习《规定》。要逐字逐句认真学习，全面掌握落实主体责任的责任内容、责任落实和责任追究等，深化思想认识，提高政治站位。
（二）逐项对照内容，抓好自查整改
1.学院党总支、各党支部要深化自我革命，发扬斗争精神，坚持问题导向，认真对照《规定》第七条所列11项责任，结合党建工作和自身建设实际，对照查摆存在的突出问题，明确整改目标，逐项制定整改措施，建立工作台账，明确责任人、完成时限，形成问题清单，抓实整改落实。制定整改措施要具有针对性和可操作性，细化到具体措施、具体项目、具体制度等，做到可查可感可知。（附件1）
学院党总支书记及领导班子成员要对照《规定》第八条所列内容，结合党建工作和自身思想工作实际，查摆自身履行全面从严治党责任方面存在问题，形成问题清单。（附件2）
学院组织学习落实《规定》情况，以及领导班子及班子成员的自查整改清单于5月25日前报党委组织部。（zzk@sdut.edu.cn）
2.学院各党支部要组织主题党日学习《规定》内容，并对照《规定》第七条所列11项责任，结合工作实际提出在落实全面从严治党主体责任方面存在问题，制定自查整改清单于5月25日前报学院党总支。（附件1）
三、工作要求
1.强化工作责任。要深刻认识开展全面从严治党主体责任落实情况自查整改的重大意义，将其作为严肃的政治任务，逐级压实应负职责、压紧必担责任。班子成员及各党支部要根据学院党总支的自查整改工作方案，抓好专题学习和自查整改工作。党总支书记及领导班子其他成员根据工作分工认真履行全面从严治党工作责任，领导、检查、督促联系党支部的全面从严治党工作，对分管部门党员干部从严进行教育管理监督。
2.狠抓整改落实。要对照问题清单，从严从实抓好整改，一件一件抓好落实，整改到位一件、销号一件，并以适当方式及时公开整改进展情况。要注重将自查整改工作与推进“不忘初心、牢记使命”主题教育整改落实工作，与抓实本年度基层党建工作任务等有机结合、有效衔接，一体推进、一体整改。
3.加强督促检查。要加强对自查整改工作的督促指导，对解决问题的进度、质量、效果全程跟踪检查，及时发现问题、研究解决，确保自查整改工作组织到位、措施到位、效果到位，充分发挥党建工作引领和保障作用，以全面从严治党新成效深入推进各项工作迈上新台阶。

附件1：党总支全面从严治党主体责任落实情况自查整改清单
附件2：领导班子成员履行全面从严治党责任自查整改清单

附件1：
党总支（党支部）全面从严治党主体责任落实情况自查整改清单
（样表）
党总支（党委）：                                          时间：  年  月  日
	序号
	对照内容
	存在的问题
	整改目标
	整改措施
	完成时限
	责任人
	完成（进展）情况

	1
	坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威和集中统一领导，坚决贯彻执行党中央决策部署以及上级党组织决定。
	1.
2.
……
	1.
2.
……
	1.
2.
……
	XX月
	XXX
	1.
2.
……

	2
	在本单位发挥把方向、管大局、保落实的领导作用，推动党的主张和重大决策转化为制度性安排，确保党的理论和路线方针政策在本单位贯彻落实。

	3
	把党的政治建设摆在首位，提高政治站位，彰显政治属性，强化政治引领，增强政治能力，始终在政治立场、政治方向、政治原则、政治道路上同党中央保持高度一致。

	4
	强化理论武装，学懂弄通做实习近平新时代中国特色社会主义思想，引导党员、干部坚定理想信念宗旨，落实意识形态工作责任制。

	5
	坚持民主集中制，贯彻党管干部、党管人才原则，加强忠诚干净担当的高素质专业化干部队伍建设，加强基层组织和党员队伍建设，着力提高党内活动和党的组织生活质量，做好人才工作。

	6
	加强和改进作风，落实中央八项规定精神，持续整治“四风”特别是形式主义、官僚主义，反对特权思想和特权现象。

	7
	加强党的纪律建设，履行党风廉政建设主体责任。支持纪检监察机关履行监督责任，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐。

	8
	带头遵守党内法规制度，严格落实党内法规执行责任制，建立健全本单位党建工作制度，不断提高制度执行力。

	9
	加强对本单位统一战线工作和群团工作的领导，重视对党外干部、人才的培养使用，团结带领党外干部和群众，凝聚各方面智慧力量，完成党中央以及上级党组织交给的任务。

	10
	勇于和善于结合本单位实际，切实解决影响全面从严治党的突出问题。

注：1.查摆问题要密切结合工作实际，具体实在，切忌大而化之，一般应有具体事例支撑。
2.整改措施要具有针对性和可操作性，细化到具体措施、具体项目、具体制度等。
3.整改措施的最晚完成时限原则上应在今年年底之前，完成（进展情况）应与整改措施逐条对应。

附件2：
领导班子成员履行全面从严治党责任自查整改清单
（样表）
单位（姓名及职务）：                                          时间：  年  月  日
	序号
	存在的问题
	整改目标
	整改措施
	完成时限
	完成（进展）情况

	1

	2

	3

	……

注：1.查摆问题要密切结合工作实际，具体实在，切忌大而化之，一般应有具体事例支撑。
2.整改措施要具有针对性和可操作性，细化到具体措施、具体项目、具体制度等。
[bookmark: _Hlk39047650]3.完成（进展情况）应与整改措施逐条对应。